
                                  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2021                               г.Жердевка                                            № 195

О координационном совете по защите прав потребителей в Жердевском
районе

В целях реализации государственной политики в сфере защиты прав
потребителей  и  создания  условий  для  соблюдения  прав  и  интересов
потребителей  Жердевского  района  Тамбовской  области,  администрация
района постановляет:

1. Утвердить  Положение  о  координационном совете  по  защите
прав потребителей в Жердевском районе согласно приложению 1.

2. Утвердить  список  координационного  совета  согласно
приложению 2.

3.      Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации  Жердевского района и на сайте www  .  top  68.  ru  

4.        Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации района Бабаеву О.Г.

 

Глава   района                                                                                      А.В.Быков



Приложение 1
к постановлению

администрации Жердевского района
                                                                                          от 06.04.2021г. № 195

Положение
о координационном совете по защите прав потребителей в

Жердевском районе

1. Общие положения

1.1.  Координационный  совет  по  защите  прав  потребителей  в
Жердевском районе (далее -  координационный совет) является постоянно
действующим коллегиальным органом по осуществлению на территории
Жердевского района мероприятий по реализации, обеспечению и защите
прав потребителей.

1.2.  В  своей  деятельности  координационный совет  руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,  законами  и
иными нормативными правовыми актами Тамбовской области, настоящим
Положением.

2. Задачи координационного совета

2.1. Основными задачами координационного совета являются:
2.1.1.  Координация  и  обеспечение  согласованной  деятельности

администрации  Жердевского  района,  территориальных  органов
федеральных  органов  исполнительной  власти,  правоохранительных
органов, органов местного самоуправления, общественных объединений в
сфере защиты прав потребителей на территории района;

2.1.2.  Пропаганда  законодательства  о  защите  прав  потребителей  и
мер, принимаемых в данной сфере на территории района

3. Функции координационного совета

3.1. Координационный совет выполняет следующие функции:
3.1.1.  анализирует и обобщает  практику применения на территории

Жердевского  района  законодательства  Российской  Федерации  в  сфере
защиты прав потребителей;

3.1.2.  разрабатывает  и  реализует  мероприятия  по  защите  прав
потребителей на территории района;

3.1.3.  организует  информационное  обеспечение  реализации
законодательства  по  защите  прав  потребителей,  в  том  числе  его
популяризацию,  разъяснение,  освещение  в  средствах  массовой

consultantplus://offline/ref=47FD65EF0B6D5ADD10172DB0683DD0EB5979FBE36E22E3680AFED7D0o0J


информации  практики  применения  законодательства  о  защите  прав
потребителей;

3.1.4. организует проведение совместных мероприятий, направленных
на  защиту  прав  потребителей  с  использованием  в  пределах  своей
компетенции всего комплекса предусмотренных законодательством мер по
предотвращению нарушений прав потребителей на территории района;

3.1.5.  организует  информирование  потребителей  о  состоянии
потребительского  рынка  по  вопросам  качества  и  безопасности  товаров,
работ и услуг с использованием средств массовой информации;

3.1.6. заслушивает на своих заседаниях информацию  хозяйствующих
субъектов и заинтересованных организаций;

3.1.7.  участвует  в  подготовке  и  проведении  семинаров  и  других
мероприятий по вопросам защиты прав потребителей.

4. Полномочия координационного совета

4.1.  При  осуществлении  деятельности  координационный  совет
наделен следующими полномочиями:

4.1.1. рассмотрение на заседаниях координационного совета вопросов
повышения  эффективности  консультирования  граждан  по  вопросам
защиты прав потребителей, а также консультирования субъектов малого и
среднего предпринимательства по вопросам защиты прав потребителей, в
целях  предупреждения  проникновения  на  потребительский  рынок
недоброкачественной продукции;

4.1.2. обобщение практического опыта работы органов по защите прав
потребителей,  территориальных  органов  федеральных  органов
исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления  и
общественных объединений по вопросам выполнения законодательства о
защите прав потребителей на территории Жердевского района;

4.1.3.  заслушивание  на  заседаниях  координационного  совета
информации  должностных  лиц  органов  местного  самоуправления  и
общественных  объединений,  представителей  малого  и  среднего
предпринимательства по вопросам выполнения законодательства о защите
прав потребителей;

5. Организация деятельности координационного совета

5.1.  Координационный  совет  формируется  в  составе  председателя,
заместителя председателя, секретаря и членов совета.

5.2.  Общее  руководство  работой  координационного  совета
осуществляется  председателем  координационного  совета,  а  в  его
отсутствие – заместителем председателя.

5.3.  Заседания  координационного  совета  проводятся  по  мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал. 



5.4. Заседание координационного совета считается правомочным, если
на нем присутствует не менее половины членов координационного совета. 

Решения  координационного  совета  принимаются  большинством
голосов членов совета.

5.5.  Результаты  работы  координационного  совета  оформляются
протоколом, который ведет секретарь в установленном порядке.



Приложение 2
к постановлению

администрации Жердевского района
                                                                             от  06.04. 2021 г. № 195     

Список
координационного совета по защите прав потребителей 
в Жердевском районе (далее – координационный совет)

Бабаева
Ольга
Георгиевна

- первый заместитель главы администрации 
Жердевского района, председатель 
координационного совета

Жабина
Елена
Васильевна

- начальник отдела по развитию предпринимательства 
и потребительского рынка администрации района, 
заместитель председателя координационного совета

Кузина
Ирина
Сергеевна

- ведущий специалист отдела по развитию 
предпринимательства и потребительского рынка 
администрации района, секретарь координационного 
совета

Члены координационного совета:

Коновальцев 
Владимир 
Васильевич

- заместитель начальника Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора
в г. Жердевка, Сампурском, Жердевском, 
Мордовском, Токаревском и Знаменском районах 
(по согласованию)

Башлыкова
Елена
Юрьевна

- начальник отдела экономики администрации района

Захаров
Василий
Владимирович

- индивидуальный предприниматель ( по 
согласованию)

Завьялова
Оксана
Александровна 

- начальник юридического отдела администрации 
района 

Минюк
Валерий
Юрьевич

- генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Диалог», общественный 
представитель уполномоченного по защите прав 
предпринимателей Тамбовской области в городе 
Жердевка  (по согласованию)



Начальник  юридического отдела
администрации района                                                             О. А. Завьялова

 Начальник отдела по развитию 
 предпринимательства и потребительского
 рынка администрации района                                                   Е. В. Жабина

И. С. Кузина
5-29-05


